²⁾ Friedrich II., geb. 1194, König von Sizilien 1198, deutscher König 1211, Kaiser 1220, gest. 1250.

rubere, ita nos immo magis in Christi visceribus exultamus, dum te in apostolice sedis gremio educatum pene iam ad annos audimus pubertatis evadere, quem a fascia quasi tenerioris infantie usque nunc absque multis nequivimus anxietatibus custodire³⁾. Cum autem ad apostolice sedis ubera, que velut
 5 sollertissima nutrix tuam hactenus obstetricavit infantiam, ita per virtutem Altissimi coaluisse dicaris, ut dies maturiores anticipando virtutibus apud Deum et homines prudentia proficias et etate, rogamus illum, per quem reges
 regnant et principantur, ut in te gratie sue dona multiplicet detque tibi
 potentiam et virtutem, per quam ad honorem sancti nominis sui cito regere
 10 valeas regnum tuum, ut te feliciter in tuo solio confirmato nos, qui iam pro tue conservatione iustitie labores non solum multiplices sed etiam inenarrabiles subivimus et expensas, optate possimus a tanta sollicitudine requiescere ac populus te expectans suum te possit in Domino salvatorem habere.

15 Monemus ergo serenitatem regiam at(tentius) et hortamur, quatinus tuum iactans in Domino cogitatum totam spem tuam in ipso defigas et ab eo petas gubernandi regnum et regendi te ipsum accipere fortitudinem, cuius in omnibus te tenere, si recte volueris esse rex, expedit voluntatem. Imbuat itaque pectus tuum initium sapientie timor Domini, et caritas Dei, que
 20 exuperat omnem sensum, in tuis visceribus infundatur, ut sic per illum valeas malum fugere, quod per istam bono possis totaliter inherere.

vgl. Lc 2, 52

vgl. Prv 8, 15

vgl. Ps 110, 10; Sir 1, 16

vgl. Phil 4, 7

Datum Ferentini.

158.

Innocenz III. ermahnt den al-qādī und die quwwād von Entella, Platano, Giato und Celsum und alle quwwād und Sarazenen von Sizilien, dem König F (riedrich) von Sizilien weiterhin die Treue zu halten.

Ferentino (, 1206 Ende August—Mitte September)¹⁾.

Reg. Vat. 7, fol. 113^v—113^r (Nr. 157).

Bréquigny, Diplomata, II/1 972, Nr. 158 = Migne, PL, 215, 985, Nr. 158; Canzanella, Entella,
 30 *54; Cipollone, Cristianità — Islam, 523, Nr. 36. — Potth. Reg. 2881; BFW *5972.*

Überlieferung im Briefbuch des Thomas von Gaeta: Kehr, Briefbuch, 69, Nr. 19.

³⁾ Die Vormundschaft des Papstes nach dem Tod der Kaiserin Konstanze (November 1198; s. Br. IX 247 [249]) bis zur Volljährigkeit König Friedrichs (Oktober 1208). Vgl. STURNER, *Friedrich II.*, Bd. I 85—114.

35 2: audimus] audiimus. 8: et principantur] et principes principantur. 15: at(tentius)] *fehlt*. 17: accipere] *fehlt*. 17f.: cuius in omnibus te tenere, si recte volueris esse rex, expedit voluntatem] cuius, si recte rex esse volueris, regnare in omnibus te expedit voluntate. 20: infundatur] refundatur. 22: Datum Ferentini] *fehlt*.

158. ¹⁾ S. Br. IX 157 Anm. 1.

**.. Archadio²⁾ et universis gaietis^{a)} Antelle³⁾, Platane⁴⁾, Iaci⁵⁾, Celsi⁶⁾
et omnibus gaietis^{a)} et Sarracenis per Siciliam constitutis veritatem,
que Deus est, intelligere et amare.**

(I) Gaudemus^{b)} plurimum et sinceritatem vestre fidei commendamus, quod, licet multifarie multisque modis hactenus temptati fueritis⁷⁾, gratia tamen eius, qui, cum neminem a misericordia sua repellat, misericorditer est operatus in vobis, ut temptationibus vestris succumbere non possitis, ab ea, quam erga cobissimum in Christo filium nostrum F(redericum), Sicilie regem⁸⁾ illustrem, dominum vestrum, habetis, fidelitatis constantia minime recessistis. Quoniam igitur prope est, ut idem rex, qui per gratiam Dei de die in diem prudentia proficit et etate, pene iam fessa expectantium pacem eius desideria recognoscat sciensque reprobare malum et eligere bonum unicuique possit pro meritis respondere, universitatem^{c)} vestram monemus at(tentius) et hortamur, quatinus attendentes, quod bonum in cassum agitur, si ante terminum deseratur, et frustra velociter ille currit, qui, priusquam metam attingat, deficit⁹⁾, in puritate vestre fidei taliter persistatis, quod angustias et labores, quos hactenus pro fidelitate regia pertulistis, Domino permittente possitis laudabili perseverantia^{d)} coronare, ac prefatus rex, qui suorum fidelium in proximo potens erit, ad consilium nostrum digne remunerare

158. ^{a)} Migne: Gaietanis. ^{b)} Am Rande zwei kurze, schräge Striche und längs des Briefes ein senkrechter, z. T. gewellter Strich. ^{c)} Davor ein Paragraphenzeichen. ^{d)} -a- korr.

158. Kollationiert nach dem Druck des Briefbuchs des Thomas von Gaeta:

1: gaietis] gaytis. 1: Platane] Platani. 2: Siciliam] partes Sicilie. 7: ab ea] et ab illa. 11f: expectantium pacem eius desideria] desideria expectantium pacem eius. 16—S. 285 Z. 5 angustias — Ferentini] etc.

²⁾ Von arabisch al-qāḍī, Richter und wohl zuständig für die Rechtsverwaltung der genannten muslimischen Gemeinschaften. Vgl. *Encyclopaedia of Islam* IV (1978) 373f.

³⁾ qā'id (administratives und/oder militärisches Oberhaupt der muslimischen Gemeinschaft) von Entella, Prov. Palermo. Vgl. *Federico e la Sicilia* I 93—95; MAURICI, *Castelli*, 294, Nr. 48; DERS., *Emirato*, 62f.

⁴⁾ qā'id von Platano, über dem Fluß Platani auf dem Monte della Giudecca bei Cattolica Eraclea, Prov. Agrigento, gelegen. Vgl. MAURICI, *Federico II*, 103; DERS., *Castelli*, 28; 210f., Anm. 102; 350, Nr. 103; DERS., *Emirato*, 64—67.

⁵⁾ qā'id von Giato, Monte Iato, Prov. Palermo. Vgl. *Federico e la Sicilia* I 121f.; MAURICI, *Castelli*, 307, Nr. 61; DERS., *Emirato*, 60—62, 67; ISLER, *Arabi*, 105—109.

⁶⁾ Celsum (qal° at ġalsu) ist wahrscheinlich Pizzo Cangialoso bei Prizzi, Prov. Palermo. Vgl. MAURICI, *Federico II*, 104.

⁷⁾ Die Sarazenen in Sizilien waren ursprünglich mit Markward von Annweiler verbündet gewesen (s. Br. II 217 [226]) und waren 1200 bei Monreale besiegt worden; vgl. MAURICI, *Federico II*, 93.

⁸⁾ S. Br. IX 157 Anm. 2.

⁹⁾ Gregor I., *Moralia* in Iob, I 37 (CCSL 143, 57 Z. 1—4); *Decretum Gratiani* De pen. D. 3 c. 17 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 1214).

labores tanto retributioni vestre fidelitatis intendat, quanto sibi viderit eam bonitate vestra nostraque sollicitudine conservatam, qui tam per nos quam per ipsum devotioni vestre congrua premiorum intendi*mus vicissitudine * fol. 113^v respondere.

5 Datum Ferentini.

159.

Innocenz III. beantwortet dem Bischof (Bertram) von Metz Fragen hinsichtlich der Gültigkeit einer sich selbst gespendeten Taufe und der Möglichkeit der Priesterweihe nach vorangegangener Ehe mit einer Witwe, deren erste Ehe nicht vollzogen
10 *worden war.*

Ferentino, 1206 August 28.

Reg. Vat. 7, fol. 113^v (Nr. 158).

Bréquigny, Diplomata, II/1 972, Nr. 159 = Migne, PL, 215, 985, Nr. 159; Grayzel, The Church and the Jews, 120; Simonsohn, The Apostolic See and the Jews, I 89, Nr. 84. — Comp. III 3. 34. 2, 15 1. 14. 2; Bern. 3. 33. 2, 1. 17. 2; X 3. 42. 4, 1. 21. 5. — Poth. Reg. 2875; Aronius, Regesten, 369. Vgl. Schreckenberg, Adversus-Judaeos-Texte, 416, Nr. 20.

..^{a)} Metensi episcopo¹⁾.

Debitum^{b)} officii pontificalis exolvit, cum super dubiis iuris articulis responso sedis apostolice postulas edoceri. Sane per tuas nobis litteras intimasti, quod quidam Iudeus in mortis articulo constitutus, cum inter Iudeos tantum existeret, in aquam se ipsum immersit dicendo: «Ego baptizo me in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti». Nunc autem queris, utrum idem Iudeus in devotione Christiane fidei perseverans debeat baptizari²⁾. Nos autem fraternitati tue taliter respondemus, quod, cum inter baptizantem et baptizatum debeat esse discretio, sicut ex verbis Domini colligitur evidenter dicentis apostolis: «Baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti», memoratus Iudeus indubitanter est ab alio baptizandus, ut ostendatur, quod alius est, qui baptizatur, et alius, qui baptizat. Ad quod etiam designandum ipse Christus non a se ipso sed a Ioh(ann)e voluit baptizari. Quamvis si talis continuo decessisset, ad patriam protinus evolasset